[bookmark: RedHead][bookmark: _GoBack]将乐县工业和信息化局
	文件

	[bookmark: jointunitname]将乐县财政局
将乐县农业农村局

      将工信﹝2025﹞44号             签发人：华春勇 陈剑荣
       吴小升

将乐县工业和信息化局 将乐县财政局 将乐县农业农村局关于印发将乐县2025年度县域商业建设行动工作方案的请示

将乐县人民政府：
根据《福建省财政厅福建省商务厅福建省农业农村厅关于调整并下达中央服务业发展资金的通知》（闽财外指〔2025〕12号）和《三明市商务局三明市农业农村局三明市财政局关于做好2025年度县域商业建设行动资金申报工作的通知》（明商务商贸〔2025〕5号）文件要求，为扎实推进我县2025年度县域商业建设行动工作，现由县工信局牵头，会同县财政局、县农业农村局联合制定《将乐县2025年度县域商业建设行动工作方案》。
妥否，请批示。

附件：《将乐县2025年度县域商业建设行动工作方案》

将乐县工业和信息化局              将乐县财政局

 将乐县农业农村局

2025年10月10日

附件
2025年度县域商业建设行动工作方案
（征求意见稿）

[bookmark: _Toc7431][bookmark: _Toc11968]为做好2025年度我县县域商业建设行动工作，进一步提升县域商业建设成效，补齐商业基础设施短板，完善本地流通网络，促进农村消费提质扩容。现结合我县现状，制定本工作方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，立足新发展格局，完整、准确、全面贯彻新发展理念，构建新发展格局。以渠道下沉为主线，完善县域商业网络和农村物流配送“三点一线”为重点，加快补齐农村商业设施短板。建立以城区为中心、乡镇为重点、行政村为基础的农村商业体系，实现县域商业高质量发展。
一、基本情况
全县现拥有1个增强型县城综合商贸服务中心，1个基本型县级物流配送中心及1个增强型县级物流配送中心，13个乡镇商贸中心（其中1个提升型、3个增强型、9个基本型），基本型及以上乡镇商贸中心覆盖率100%，基本型以上乡镇快递物流服务站点覆盖乡镇数13个，乡镇快递物流服务站点覆盖率100%，基本型及以上村级便民商店覆盖率90%，“快递进村”覆盖率100%，县域物流共同配送率约60%，已达到增强型建设标准。
二、任务目标
（一）总体目标：到2025年县域商业建设达到增强型标准。根据省、市发展规划，逐步建立完善县域统筹、以县城为中心、乡镇为重点、村为基础的农村商业体系。完成1个县城综合商贸服务中心、1个农贸市场、1个商圈、2个县级物流配送中心的建设改造。在做到基本型标准覆盖率100%的基础上，按照增强型标准实现拥有至少1个增强型及1个基本型以上县城综合商贸服务中心、1个增强型及以上县级物流配送中心、增强型及以上乡镇商贸中心覆盖率不低于30%、增强型及以上建制村便民商店覆盖率不低于30%。乡镇邮政、快递网点数、乡村快递通达率均达到100%。
（二）年度分解任务：
目前，已达到增强型建设标准。2025年进一步提升县域商业体系建设成效，实现建有1个增强型综合商贸服务中心、1个增强型物流配送中心及1个基本型物流配送中心，乡镇商贸中心覆盖乡镇数基本型9个、增强型3个、提升型1个，乡镇快递物流服务站点覆盖率100%，基本型以上村级便民商店122个，村级便民商店覆盖率90.37%，“快递进村”覆盖率100%，县域物流共同配送率约60%。
[bookmark: _Toc32395][bookmark: _Toc27959]三、重点工作
（一）健全县域商业网点
鼓励和引导各乡镇和商贸流通企业通过自建、改造、合作等方式，围绕乡镇集贸市场，建设改造乡镇商贸中心、集贸市场（指进行农副产品、日用消费品等现货商品交易的综合型固定场所），每个乡镇建设改造一个乡镇级商贸中心，优化生活服务供给，完善乡镇消费环境。引导县城大型商贸流通企业在各乡镇商贸中心设立直营店、加盟店、专卖店，延伸服务保障，确保乡镇居民在家门口就能够享受同等的售后服务。
责任单位：各乡镇人民政府、县工信局
（2） 优化县域流通网络
推动商贸流通企业转型升级，加快数字化、连锁化转型升级，实现线上线下融合发展，提升农村流通水平。建设改造用于提供县域内线上下单、线下配送服务的前置仓。
责任单位：县工信局、县农业农村局、供销社
（三）促进县域产业发展。提高县域农产品商品化处理能力。支持商贸流通、电商企业建设改造分拣、预冷、初加工等农产品商品化处理设施。支持政府授权的企业建设改造区域公共品牌产品展销中心。
责任单位：县农业农村局、工信局、供销社、各乡镇人民政府
[bookmark: _Toc21256][bookmark: _Toc27701]四、项目计划及补助标准
（一）项目遴选
根据《三明市商务局三明市农业农村局三明市财政局关于做好2025年度县域商业建设行动资金申报工作的通知》（明商务商贸〔2025〕5号）要求。由县工信局牵头负责征集项目，通过各乡镇及县直有关部门推荐、向相关企业征集等渠道，征集项目经初步审核，拟定将乐县2025年县域商业建设行动储备项目库，同时上报至市商务局审核（详见附件），由市商务局组织专家评审，确定拟支持项目。
（二）补助标准
按照“先建后补”的原则，拟支持项目经认定后给予不超过项目实际投入（不含税）50%的补助（需经竣工验收并已实际运营，不再要求运营需满6个月）。项目实际投入不含不动产购置、租赁费用，以及人员经费、水电费等经常性开支，实际投入金额由第三方机构审核认定。补助标准依据《三明市商务局三明市农业农村局三明市财政局关于做好2025年度县域商业建设行动资金申报工作的通知》（明商务商贸〔2025〕5号）文件执行。
（三）项目验收
由县工信局牵头，组织县财政局、农业农村局等做好项目验收工作。对于最后一批验收的项目，若补助资金总额超过预拨资金，拟采取下调补助比例的方式拨付。同时，县工信局、财政局应做好项目的退出和增补工作，确保项目资金落实到位。对于无法按期完成和验收不合格的项目，及时向上级商务部门报备。
五、保障措施
（一）加强组织领导。加强县域商业建设工作专班组织领导，专班部门积极参与，明确任务分工，形成政策合力，统筹推进县域商业建设行动。要及时总结推广典型经验，促进相互交流与借鉴，增强示范带动作用。
（二）项目管理制度。按省、市相关文件要求，做好项目征集、遴选。细化项目验收流程，明确验收责任，规范验收行为，项目成熟一批，建设一批，验收一批。优化项目动态调整机制，做好项目库管理，避免“钱等项目”。已支持项目清单需调整的，可在县域商业项目库中进行调整，做好公示经市商务局向省商务厅报备。
（三）严格资金管理。严格遵守国家有关法律法规和财务规章制度，明确专项资金支持对象和扶持范围，规范专项资金组织申报、审核把关、公开公示、拨付程序、验收检查等。全面推行阳光监督，确保专款专用。

[bookmark: _Toc20934][bookmark: _Toc7862][bookmark: _Toc11226][bookmark: _Toc25458]附件：将乐县2025年县域商业建设行动储备项目库

Sheet1

				2025年度将乐县县域商业建设行动储备项目库

		序号		年度		设区市		县/
市/区		项目名称		建设
类型		责任主体		计划
投资额
（万元）		拟支持
金额
(万元)		建设内容		建设周期		实现功能		责任单位
(政府部门)		项目类型		项目进度

		1		2025		三明市		将乐县		三明市镛农先生生态农业加工生产链建设项目		新建		三明市镛农先生生态农业有限公司		240		120		1、构建全链条加工体系：打造原料处理、生产加工、真空包装、500立方冷链仓储、装箱物流配套五大功能模块，配套建设食品级生产车间与智能冷库系统。​
2、建设标准化生产加工间：按食品QS许可证标准建设，配置食用菌清洗设备、电热烘干机、消毒柜设备。​
3、搭建专业冷链仓储设施：建设专业冷库，同时配套封口包装设施、打包机、物流调度设施。​
4、规划原料采购体系：优先选定将乐县高唐区域作为核心原料产区，建立 “产区直采-即时运输-冷库暂存” 的原料供应链路。		2025.10-2025.11		1、标准化作业功能：通过全链条加工体系与食品级生产车间、智能冷库系统，实现食用菌从分拣清洗到成品存储的全流程标准化作业，保障生产环节规范可控。
2、高效加工功能：借助清洗、烘干、灭菌等专业设备，完成食用菌原料预处理、深度加工等工序，提升加工效率与产品品质。
3、低温存储功能：专业冷库可将温度控制在0-5℃（可调节），满足不同食用菌低温存储需求，减少原料与成品损耗，损耗率控制在5%以内。
4、完整产业链支撑功能：真空包装、封口打包及物流调度的配套，结合原料供应链，形成“原料采购-加工生产-存储-物流配送”的完整产业链，助力产品高效流通与质量把控。​		将乐县工业和信息化局		县域产业发展		建设中

		2		2025		三明市		将乐县		将乐县清语橙柑橘分拣仓储初加工项目		新建		三明清语橙果业科技有限公司		690.6		345		项目以柑橘分拣仓储初加工为核心，通过对厂房进行装修改造，同步配套建设水电设施、引进全自动果蔬智能分拣处理设备及其配套设备，购置普通分拣设备、锂电叉车油叉车、打包机等农产品设备，新建500立方催熟库1座，配套水电等设施设备，实现柑橘产品标准化分选、高效打包与科学仓储。		2022.10-2025.10		对县域柑橘产业提质升级、农产品上行及县域商业建设具有关键支撑功能：一是依托智能分拣设备，构建标准化分选体系，精准分级柑橘品质，打造“清语橙”品质标杆，提升产品竞争力；二是通过厂房改造、设备配置及催熟库建设，打造高效初加工链条，优化作业流程，延长供应周期，降低产业运营成本与产后损耗；三是填补县域柑橘专业化加工仓储空白，完善“分拣—打包—仓储—催熟”体系，推动产业规模化升级，拓宽销售渠道，助力农产品上行，夯实县域商业体系产业基础。		将乐县工业和信息化局		县域产业发展		已完工

		3		2025		三明市		将乐县		将乐县泽然西红花百合初加工与冷链仓储项目		新建		福建省泽然生态农业开发有限公司		200		100		本项目规划建设总面积800平方米，其中建设445平方米的西红花及赏食百合初加工及仓储车间，该车间内划分60平方米烘干车间，配备先进烘干设备以精准控制参数；85平方米包装车间，配置包装设备，满足多样化包装需求；300平方米仓储车间，具备良好通风、防潮、防虫条件。同时，建设300平方米冷链仓储工程，配备先进制冷与温度控制系统，按产品存储要求精确调节库内温度。		2023.11-
2025.12		项目建成后，预计新增产值约1000万元，带动农户就业100多人，烘干区将及时高效处理鲜采的西红花与赏食百合，精准控温除水，保留营养色泽；包装区能按需多样包装，提升产品附加值。初加工及仓储车间与冷链仓储结合，提供安全仓储环境，科学分类、先进先出管理。冷链仓储还能作为物流环节，与专业物流合作构建配送体系，保障运输低温、减少损耗。项目将带动当地西红花和赏食百合种植产业，吸引配套产业集聚，形成产业链，促进将乐县县域产业发展。		将乐县工业和信息化局		县域产业发展		建设中

		4		2025		三明市		将乐县		将乐县黄潭镇食用菌种植基地提升建设项目		新建		三明市将乐县兴潭林业发展有限公司		265		130		项目占地约1200平方米，新建钢结构厂房2座，食用菌大棚1座，建设现代化冷藏库容积约300立方3座，安装10立方热泵干燥机4套，，主要储存灵芝等食用菌，用电架埋设电缆约320米，配套附属电力系统、智能化温控设备。		2025.6-2025.12		通过建设现代化冷藏库及智能化温控系统及烘干设备，实现灵芝等食用菌农产品标准化预冷保鲜和冷链仓储，有效延长农产品货架期。重点打通农产品上行"最先一公里"，提升县域特色产业价值链，带动农户增收致富，助推乡村振兴产业发展。		黄潭镇人民政府		县域产业发展		建设中

		5		2025		三明市		将乐县		万全人居环境整治项目（万全乡商贸中心改造项目）		改造		万全乡人民政府		239.9414		42		本项目以“商贸提质增效”为核心，统一商业街店招形象，连续布设景观商贸连廊862.17米（骑楼111米、挑檐751.17米），打造集“采购—仓配—零售—服务”于一体的便民商贸走廊。		2022.3-2023.4		重点提供农资与农机销售及基础技术服务，完善餐饮、理发、配送、仓储等便民网点，聚合果蔬肉蛋奶、百货、小家电、服装等高频民生品。通过“前店后仓+即时配送”模式，满足居民日常、实用型消费，并为周边村店与农户提供小批量、多频次补货分发，形成城乡一体的基层商贸枢纽。		万全乡人民政府		县域商业网点		已完工

		6		2025		三明市		将乐县		三明镛洲粮食初加工及仓储基地项目		新建		三明镛洲粮食仓储发展有限责任公司		854		400		项目地址在水南镇将乐县物流园北侧，建设3000吨低温气调保鲜仓及1500平米粮食中转仓，购置旋振筛、圆振筛、传输机、铲车等农产品商品化处理设施，通过科学合理的仓储布局与先进的设备配置，实现粮食的高效初加工与安全存储，有效提升粮食流通效率与品质保障水平，助力区域粮食产业现代化发展。

		2023.2-
2025.3		建成后预计年产值可达5000万以上，将推动将乐县粮食加工产业的升级，提高粮食产品的附加值和市场竞争力将优化粮食的物流环节，降低物流成本，提高粮食流通效率。		将乐县工业和信息化局		县域产业发展		已完工

		7		2025		三明市		将乐县		低温冷藏库建设项目		新建		福建将乐县山里来商贸有限公司		500		250		新建百万级无菌加工车间8000平方米;成品及原料仓库、保鲜冷库11000立方米		2025.6-2026.6		通过新建万级无菌加工车间与低温冷藏设施，完善将乐县农副产品加工、仓储及流通链条，助力县域商业体系升级		将乐县农业农村局		县域产业发展		建设中

		将乐县县项目合计														2989.5414		1387

Sheet2

		将乐县2025年度县域商业建设行动储备项目库

		序号		项目名称		建设
类型		责任主体		计划
投资额
（万元）		拟支持
金额
(万元)		建设内容		建设周期		实现功能		项目类型

		1		三明市镛农先生生态农业加工生产链建设项目		新建		三明市镛农先生生态农业有限公司		240		120		1、构建全链条加工体系：打造原料处理、生产加工、真空包装、500立方冷链仓储、装箱物流配套五大功能模块，配套建设食品级生产车间与智能冷库系统。​
2、建设标准化生产加工间：按食品QS许可证标准建设，配置食用菌清洗设备、电热烘干机、消毒柜设备。​
3、搭建专业冷链仓储设施：建设专业冷库，同时配套封口包装设施、打包机、物流调度设施。​
4、规划原料采购体系：优先选定将乐县高唐区域作为核心原料产区，建立 “产区直采-即时运输-冷库暂存” 的原料供应链路。		2025.10-2025.11		1、标准化作业功能：通过全链条加工体系与食品级生产车间、智能冷库系统，实现食用菌从分拣清洗到成品存储的全流程标准化作业，保障生产环节规范可控。
2、高效加工功能：借助清洗、烘干、灭菌等专业设备，完成食用菌原料预处理、深度加工等工序，提升加工效率与产品品质。
3、低温存储功能：专业冷库可将温度控制在0-5℃（可调节），满足不同食用菌低温存储需求，减少原料与成品损耗，损耗率控制在5%以内。
4、完整产业链支撑功能：真空包装、封口打包及物流调度的配套，结合原料供应链，形成“原料采购-加工生产-存储-物流配送”的完整产业链，助力产品高效流通与质量把控。​		县域产业发展

		2		将乐县清语橙柑橘分拣仓储初加工项目		新建		三明清语橙果业科技有限公司		690.6		345		项目以柑橘分拣仓储初加工为核心，通过对厂房进行装修改造，同步配套建设水电设施、引进全自动果蔬智能分拣处理设备及其配套设备，购置普通分拣设备、锂电叉车油叉车、打包机等农产品设备，新建500立方催熟库1座，配套水电等设施设备，实现柑橘产品标准化分选、高效打包与科学仓储。		2022.10-2025.10		对县域柑橘产业提质升级、农产品上行及县域商业建设具有关键支撑功能：一是依托智能分拣设备，构建标准化分选体系，精准分级柑橘品质，打造“清语橙”品质标杆，提升产品竞争力；二是通过厂房改造、设备配置及催熟库建设，打造高效初加工链条，优化作业流程，延长供应周期，降低产业运营成本与产后损耗；三是填补县域柑橘专业化加工仓储空白，完善“分拣—打包—仓储—催熟”体系，推动产业规模化升级，拓宽销售渠道，助力农产品上行，夯实县域商业体系产业基础。		县域产业发展

		3		将乐县泽然西红花百合初加工与冷链仓储项目		新建		福建省泽然生态农业开发有限公司		200		100		本项目规划建设总面积800平方米，其中建设445平方米的西红花及赏食百合初加工及仓储车间，该车间内划分60平方米烘干车间，配备先进烘干设备以精准控制参数；85平方米包装车间，配置包装设备，满足多样化包装需求；300平方米仓储车间，具备良好通风、防潮、防虫条件。同时，建设300平方米冷链仓储工程，配备先进制冷与温度控制系统，按产品存储要求精确调节库内温度。		2023.11-
2025.12		项目建成后，预计新增产值约1000万元，带动农户就业100多人，烘干区将及时高效处理鲜采的西红花与赏食百合，精准控温除水，保留营养色泽；包装区能按需多样包装，提升产品附加值。初加工及仓储车间与冷链仓储结合，提供安全仓储环境，科学分类、先进先出管理。冷链仓储还能作为物流环节，与专业物流合作构建配送体系，保障运输低温、减少损耗。项目将带动当地西红花和赏食百合种植产业，吸引配套产业集聚，形成产业链，促进将乐县县域产业发展。		县域产业发展

		4		将乐县黄潭镇食用菌种植基地提升建设项目		新建		三明市将乐县兴潭林业发展有限公司		265		130		项目占地约1200平方米，新建钢结构厂房2座，食用菌大棚1座，建设现代化冷藏库容积约300立方3座，安装10立方热泵干燥机4套，，主要储存灵芝等食用菌，用电架埋设电缆约320米，配套附属电力系统、智能化温控设备。		2025.6-2025.12		通过建设现代化冷藏库及智能化温控系统及烘干设备，实现灵芝等食用菌农产品标准化预冷保鲜和冷链仓储，有效延长农产品货架期。重点打通农产品上行"最先一公里"，提升县域特色产业价值链，带动农户增收致富，助推乡村振兴产业发展。		县域产业发展

		5		万全人居环境整治项目（万全乡商贸中心改造项目）		改造		万全乡人民政府		239.9414		42		本项目以“商贸提质增效”为核心，统一商业街店招形象，连续布设景观商贸连廊862.17米（骑楼111米、挑檐751.17米），打造集“采购—仓配—零售—服务”于一体的便民商贸走廊。		2022.3-2023.4		重点提供农资与农机销售及基础技术服务，完善餐饮、理发、配送、仓储等便民网点，聚合果蔬肉蛋奶、百货、小家电、服装等高频民生品。通过“前店后仓+即时配送”模式，满足居民日常、实用型消费，并为周边村店与农户提供小批量、多频次补货分发，形成城乡一体的基层商贸枢纽。		县域商业网点

		6		三明镛洲粮食初加工及仓储基地项目		新建		三明镛洲粮食仓储发展有限责任公司		854		400		项目地址在水南镇将乐县物流园北侧，建设3000吨低温气调保鲜仓及1500平米粮食中转仓，购置旋振筛、圆振筛、传输机、铲车等农产品商品化处理设施，通过科学合理的仓储布局与先进的设备配置，实现粮食的高效初加工与安全存储，有效提升粮食流通效率与品质保障水平，助力区域粮食产业现代化发展。

		2023.2-
2025.3		建成后预计年产值可达5000万以上，将推动将乐县粮食加工产业的升级，提高粮食产品的附加值和市场竞争力将优化粮食的物流环节，降低物流成本，提高粮食流通效率。		县域产业发展

		7		低温冷藏库建设项目		新建		福建将乐县山里来商贸有限公司		500		250		新建百万级无菌加工车间8000平方米;成品及原料仓库、保鲜冷库11000立方米		2025.6-2026.6		通过新建万级无菌加工车间与低温冷藏设施，完善将乐县农副产品加工、仓储及流通链条，助力县域商业体系升级		县域产业发展

		将乐县县项目合计								2989.5414		1387

image1.emf
将乐县泽然西红花百合初加

工与冷链仓储项目

新建福建省泽然生态农业开发有限公司 200 100

本项目规划建设总面积800平方米，其中建设445平方米的西红花及赏

食百合初加工及仓储车间，该车间内划分60平方米烘干车间，配备先

进烘干设备以精准控制参数；85平方米包装车间，配置包装设备，满

足多样化包装需求；300平方米仓储车间，具备良好通风、防潮、防

虫条件。同时，建设300平方米冷链仓储工程，配备先进制冷与温度

控制系统，按产品存储要求精确调节库内温度。

2023.11-

2025.12

项目建成后，预计新增产值约1000万元，带动农户就业

100多人，烘干区将及时高效处理鲜采的西红花与赏食

百合，精准控温除水，保留营养色泽；包装区能按需多

样包装，提升产品附加值。初加工及仓储车间与冷链仓

储结合，提供安全仓储环境，科学分类、先进先出管理

。冷链仓储还能作为物流环节，与专业物流合作构建配

送体系，保障运输低温、减少损耗。项目将带动当地西

红花和赏食百合种植产业，吸引配套产业集聚，形成产

业链，促进将乐县县域产业发展。

县域产业发

展

4

将乐县黄潭镇食用菌种植基

地提升建设项目

新建

三明市将乐县兴潭林业发展有限公

司

265 130

项目占地约1200平方米，新建钢结构厂房2座，食用菌大棚1座，建设

现代化冷藏库容积约300立方3座，安装10立方热泵干燥机4套，，主

要储存灵芝等食用菌，用电架埋设电缆约320米，配套附属电力系统

、智能化温控设备。

2025.6-

2025.12

通过建设现代化冷藏库及智能化温控系统及烘干设备，

实现灵芝等食用菌农产品标准化预冷保鲜和冷链仓储，

有效延长农产品货架期。重点打通农产品上行"最先一公

里"，提升县域特色产业价值链，带动农户增收致富，助

推乡村振兴产业发展。

县域产业发

展

5

万全人居环境整治项目（万

全乡商贸中心改造项目）

改造 万全乡人民政府 239.9414 42

本项目以“商贸提质增效”为核心，统一商业街店招形象，连续布设

景观商贸连廊862.17米（骑楼111米、挑檐751.17米），打造集“采

购—仓配—零售—服务”于一体的便民商贸走廊。

2022.3-

2023.4

重点提供农资与农机销售及基础技术服务，完善餐饮、

理发、配送、仓储等便民网点，聚合果蔬肉蛋奶、百货

、小家电、服装等高频民生品。通过“前店后仓+即时配

送”模式，满足居民日常、实用型消费，并为周边村店

与农户提供小批量、多频次补货分发

将乐县2025年度县域商业建设行动储备项目库

序号 项目名称

建设

类型

责任主体

计划

投资额

（万元）

拟支持

金额

(万元)

建设内容 建设周期 实现功能 项目类型

将乐县县项目合计 2989.5414  1387

1

2

3

6

7

三明市镛农先生生态农业加

工生产链建设项目

新建三明市镛农先生生态农业有限公司 240 120

2025.10-

2025.11

县域产业发

展

将乐县清语橙柑橘分拣仓储

初加工项目

新建 三明清语橙果业科技有限公司 690.6 345

项目以柑橘分拣仓储初加工为核心，通过对厂房进行装修改造，同步

配套建设水电设施、引进全自动果蔬智能分拣处理设备及其配套设

备，购置普通分拣设备、锂电叉车油叉车、打包机等农产品设备，新

建500立方催熟库1座，配套水电等设施设备，实现柑橘产品标准化分

选、高效打包与科学仓储。

2022.10-

2025.10

对县域柑橘产业提质升级、农产品上行及县域商业建设

具有关键支撑功能：一是依托智能分拣设备，构建标准

化分选体系，精准分级柑橘品质，打造“清语橙”品质

标杆，提升产品竞争力；二是通过厂房改造、设备配置

及催熟库建设，打造高效初加工链条，优化作业流程，

延长供应周期，降低产业运营成本与产后损耗；三是填

补县域柑橘专业化加工仓储空白，完善“分拣—打包—

仓储—催熟”体系，推动产业规模化升级，拓宽销售渠

道，助力农产品上行，夯实县域商业体系产业基础。

县域产业发

展

1、构建全链条加工体系：打造原料处理、生产加工、真空包装、500

立方冷链仓储、装箱物流配套五大功能模块，配套建设食品级生产车

间与智能冷库系统。

2、建设标准化生产加工间：按食品QS许可证标准建设，配置食用菌

清洗设备、电热烘干机、消毒柜设备。

3、搭建专业冷链仓储设施：建设专业冷库，同时配套封口包装设施

、打包机、物流调度设施。

4、规划原料采购体系：优先选定将乐县高唐区域作为核心原料产

区，建立 “产区直采-即时运输-冷库暂存” 的原料供应链路。

1、标准化作业功能：通过全链条加工体系与食品级生产

车间、智能冷库系统，实现食用菌从分拣清洗到成品存

储的全流程标准化作业，保障生产环节规范可控。

2、高效加工功能：借助清洗、烘干、灭菌等专业设备，

完成食用菌原料预处理、深度加工等工序，提升加工效

率与产品品质。

3、低温存储功能：专业冷库可将温度控制在0-5℃（可

调节），满足不同食用菌低温存储需求，减少原料与成

品损耗，损耗率控制在5%以内。

4、完整产业链支撑功能：真空包装、封口打包及物流调

度的配套，结合原料供应链，形成“原料采购-加工生产

-存储-物流配送”的完整产业链，助力产品高效流通与

质量把控。

​

​

​

​

，形成城乡一体的

基层商贸枢纽。

县域商业网

点

三明镛洲粮食初加工及仓储

基地项目

新建

三明镛洲粮食仓储发展有限责任公

司

854 400

项目地址在水南镇将乐县物流园北侧，建设3000吨低温气调保鲜仓及

1500平米粮食中转仓，购置旋振筛、圆振筛、传输机、铲车等农产品

商品化处理设施，通过科学合理的仓储布局与先进的设备配置，实现

粮食的高效初加工与安全存储，有效提升粮食流通效率与品质保障水

平，助力区域粮食产业现代化发展。

2023.2-

2025.3

建成后预计年产值可达5000万以上，将推动将乐县粮食

加工产业的升级，提高粮食产品的附加值和市场竞争力

将优化粮食的物流环节，降低物流成本，提高粮食流通

效率。

县域产业发

展

低温冷藏库建设项目 新建 福建将乐县山里来商贸有限公司 500 250

新建百万级无菌加工车间8000平方米;成品及原料仓库、保鲜冷库

11000立方米

2025.6-

2026.6

通过新建万级无菌加工车间与低温冷藏设施，完善将乐

县农副产品加工、仓储及流通链条，助力县域商业体系

升级

县域产业发

展